
  

 

 

MOTIE 

 

Indiener Alexander Lurvink (M:OED) 

Raadsvergadering 13 november 2018 

Agendapunt Programmabegroting 2019 

Onderwerp eDemocratie 

Besluit gemeenteraad  
 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 13 november 2018 
Behandelende het raadsvoorstel Programmabegroting 2019. 
 
 Constaterende dat: 

● In het coalitieakkoord 2018-2022 “Onbegrensd en Ontspannen” staat dat het college “veel ruimte wil 

geven voor kansrijke nieuwe projecten en experimenten op het gebied van dialoog, 

burgerparticipatie en samenwerking (‘co-creatie’)”. 

● In het coalitieakkoord 2018-2022 “Onbegrensd en Ontspannen”, het College als ambitie heeft om 

“groeiende digitale mogelijkheden [...] als kans voor verbetering en innovatie” aan te grijpen. 

● In de Programmabegroting 2019 staat dat “het verkennen van mogelijkheden en keuzes voor inzet 

van technologische innovaties” en “een visie geformuleerd wordt waarin de rol van de gemeente 

een duidelijk plek zal krijgen en de nadruk ligt op dicht bij de mensen staan” (p.129). 

● Het Ministerie van Binnenlandse Zaken onderzoek heeft gedaan naar digitale participatietools voor 

lokale democratie, resulterende in het rapport “E-DEM” waarin staat dat digitale tools “een betere 

communicatie en interactie mogelijk maken [en] bewoners de kans bieden om mee te praten over 

beslissingen die hen raken” waardoor ze “eigenaarschap ervaren over het democratisch proces”. 

 

Overwegende dat: 

● De opkomst tijdens de Maastrichtse gemeenteraadsverkiezingen van dit jaar wederom minder was 

dan 50 procent. 

● Het de verantwoordelijkheid van de gemeente is om deelname aan het democratisch proces voor 

de burger zo laagdrempelig mogelijk te maken. 

● Digitale hulpmiddelen, zoals bijvoorbeeld een app, dit kunnen vergemakkelijken.  

● In de begroting (punt 14, p. 123) staat dat in Q3 van 2019 een plan van aanpak wordt opgesteld 

voor nieuwe experimenten met burger- en overheidsparticipatie in 2020. 

● Het Amsterdamse experiment “De Stem van West” successen heeft gekend. 

 

Besluit: 

● Het College van Burgemeester en Wethouders op te dragen om de integratie van digitale tools mee 

te nemen in het genoemde plan van aanpak in 2019. 

● Het College van Burgemeester en Wethouders op te dragen om digitale democratisering als 

uitgesproken ambitie toe te voegen in het opstellen van sociale innovatieve experimenten voor 

2020. 

De Gemeenteraad en haar leden proactief mee te nemen in de ambtelijke informatievoorziening rondom dit thema. 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Alexander Lurvink Manon Fokke  Jo Smeets Franca Eurlings 
M:OED   PvdA   PVM  D66 


